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China's strategic view to Afghanistan after the US 
withdrawal 

Sayed Taher Erfani Ph.D1 
Abstract 

In the past decades, the relations between China and Afghanistan have been 

adjusted based on Beijing's view of regional and international developments. 

The withdrawal of American and NATO forces from Afghanistan and the 

establishment of the Islamic Emirate government in this country caused a 

change in China's approach from different perspectives. America's withdrawal 

from Afghanistan led to a change in the balance of power in Afghanistan and 

as a result in its surrounding areas. China's view to Afghanistan always was 

based on security considerations, and now economic considerations are very 

important. China's big economic plan in Pakistan and Central Asia, on the one 

hand and China's security concerns about the connection between extremist 

groups in Afghanistan and the Uyghurs in the neighborhood of this country 

have been the most important issues of China's attention. Achieving power by 

the Islamic Emirate in Afghanistan and the withdrawal of American forces 

have changed the pattern of China's relations with Afghanistan from a 

calculated indifference to a strategic perspective. In the present research, we 

have discussed why China's attitude towards Afghanistan changed from 

calculated indifference to a strategic view.  

Keywords: china, Afghanistan, strategic view, security consideration and 

economic motivations.  
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راهبردی چین به افغانستان پس از خروج امریکانگاه   

  1دکتر سید طاهر عرفانی

 24/10/1402تاریخ دریافت: 
 14/12/1402:پذیرشتاریخ 

 چکیده 
به تحولات  های گذشته بر مبنای نگاه پکنروابط دو کشور چین و افغانستان در دهه

امریکا و ناتو از افغانستان و المللی تنظیم شده است. خروج نیروهای ای و بینمنطقه 
استقرار حکومت امارت اسلامی در این کشور سبب تغییر رویکرد چین از منظرهای 
مختلف شد. خروج امریکا از افغانستان منجر به تغییر توازن قدرت در افغانستان و به تبع 

نیتی یرامون آن شد. نگاه چین به افغانستان همیشه بر مبنای ملاحظات امآن در مناطق پ
بوده و در حال حاضر ملاحظات اقتصادی نیز در آن برجسته شده است. طرح بزرگ  

های امنیتی چین از اقتصادی چین در پاکستان و آسیای مرکزی از یک طرف و نگرانی
ترین غورها در همسایگی این کشور مهم های افراطی در افغانستان با اویپیوند میان گروه 

یابی امارت اسلامی در افغانستان و خروج نیروهای ند. قدرتامسائل مورد توجه چین بوده 
شده به نگاه تفاوتی حسابامریکا باعث تغییر الگوی روابط چین با افغانستان از بی

غانستان از راهبردی شده است. در پژوهش حاضر، چرایی تغییر نگاه چین در قبال اف
 ایم. سی قرار داده شده به نگاه راهبردی را به بحث و بررتفاوتی حساببی

 های اقتصادی  چین، افغانستان، نگاه راهبردی، ملاحظات امنیتی و انگیزه واژگان کلیدی: 

 
 erfani55@gmail.comایمیل:    )ص(النبییناتم خعلمی دانشگاه   هیأت الملل و عضودکترای روابط بین  1

 

المللی تحقیقی مطالعات سیاسی و بین-فصلنامه علمی  
 دانشگاه خاتم النبیین)ص(

3140 بهارسال اول، شماره اول،   

113 - 49صفحه    
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 مقدمه 
طلب و منطقی است که اقدامات و تحرکات خود را بر اساس منافع چین کشوری فرصت

کند. در طول دوران خیزش بزرگ چین، جهان از پیشرفت و توسعۀ میریزی خود برنامه 
زده شده  های مختلف اقتصادی، سیاسی، نظامی و فرهنگی شگفتن کشور در عرصه ای

یابی چین همیشه برای تأمین سود بیشتر و منافع ملی این کشور رقم خورده  است. موقعیت 
صورت یکی را زیرنظر داشته و بهاست. چین همیشه مناطق مهم ژئوپلیتیکی و ژئواکونوم

گونه مناطق بوده است. کشورهای آسیای جای پا در ایندنبال باز کردن آرام و خزنده به 
 اند. مرکزی و افغانستان همیشه برای چین مورد توجه بوده 

دهد که نزدیکی و دوری های گذشته نشان می بررسی روابط چین و افغانستان در دهه 
  المللی، رقابت ای و بینسته به محذورات داخلی چین، تحولات منطقه چین به افغانستان ب

گرایانه بوده است. با نگاهی به چهار  چین با بازیگران دیگر و مقابله با تهدیدات افراط
مجاهدین در های پنهانی چین برای مسلح کردن توان به کمکدهۀ گذشتۀ افغانستان می

 ,Sharmam)سوی نیروهای شوروی اشاره کرد در زمان اشغال افغانستان از  1۹۸0سال 

و با به رسمیت شناختن چین از   1۹۵0رسمی افغانستان و چین از دهۀ روابط  (.2 :2010
سوی افغانستان آغاز شد؛ رویکرد چین به افغانستان همیشه اقتصادی با تأکید بر ملاحظات 

مقامات چین به  های گذشته، همیشه اولویت اول در نگاه امنیتی بوده است. در دهه 
شغال افغانستان از سوی شوروی، جنگ داخلی  افغانستان، ملاحظات امنیتی بوده است که ا  

های آن هستند. در افغانستان و حضور نیروهای امریکایی و ناتو در این کشور از نمونه
عنوان قدرت بزرگی که در حال تثبیت هژمونی در محیط پیرامونی خود است، هر  چین به 
کند. ها ارزیابی میحضور بازیگران رقیب در منطقه را از منظر رقابت خود با آن تکانه و 

های گذشته از این منظر قابل  حضور اتحاد شوروی و ایالات متحده در افغانستان در دهه 
 بررسی است. 

افغانستان توان به همکاری و عدم همکاری چین با ایالات متحده در  در این زمینه می
مقابل شوروی  و حملۀ شوروی به افغانستان، چین کنار امریکا و    1۹۸0دهۀ  اشاره کرد. در  

، 2001یکا به افغانستان در سپتامبر ایستاد و پس از حملۀ ائتلاف غرب به رهبری امر
های بازیگران حاضر به همکاری نظامی و امنیتی با این کشور نشد و خود را از تلاش 

سی و بازسازی افغانستان تا حد ممکن دور خارجی حاضر در افغانستان برای آشتی سیا
از پذیرش عنوان شریک غرب در بازسازی افغانستان اجتناب کرد   نگه داشت. همچنین
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(Hsusheng, 2012: 12)کنندۀ منافع . زمانی که نیروهای ائتلاف درگیر با طالبان، تهدید
انستان را آغاز های اکتشاف و رصد منابع زیرزمینی افغ استراتژیک چین بودند، پکن طرح 

 :Zhao Hong, 2013)   حتی روسیه مواجه شدکرد و این اقدام با انتقاد جدی امریکا و 

پیامدهای جدی روی معادلات  2021ای امریکایی از افغانستان در خروج نیروه(. 3
ای در آسیای جنوب و مرکزی برجای گذاشت و نگاه چین را به این دو منطقه  منطقه 

عدد یگران منطقه در پی رصد دقیق تحولات و ارائۀ سناریوهای متمعطوف کرد. همۀ باز
های احتمالی امنیتی و سیاسی بودند. هرگونه آرایش نیروها در برای کمینه کردن هزینه

گذارد. چین افغانستان قطعاً بر منافع و اهداف حال و آیندۀ بازیگران مؤثر منطقه تأثیر می 
ترین بازیگرانی که خود را درگیر جنگ اقتصادی  مهم   عنوان همسایۀ افغانستان و یکی ازبه

امریکا   صورت موشکافانه زیرنظر داشت. خروجبیند، تحولات افغانستان را بهیکا میبا امر
های چین ساز بود و هم تهدیدزا؛ نگرانیبرای چین هم فرصت  2021از افغانستان در سال  

های این و مرزهای چین بوده و فرصتها  گرایی از افغانستان به سرزمیناز گسترش افراط
سازی  یعنی ایالات متحده، از منطقه و افغانستان و زمینه کشور، حذف رقیبی بزرگ،

های اقتصادی در این منطقه بوده است. بدون حضور نیروهای خارجی در  گذاریسرمایه 
کانونی در طرح   ریزی دقیق خود را دارد؛ زیرا اولًا افغانستان از نقاطافغانستان، چین برنامه

ایان مذهبی در دو طرف خطوط مرزی افغانستان گریک کمربند، یک جاده است؛ ثانیاً افراط
و چین مستقر هستند و چین نگران پیوند اویغورها و داعش است؛ ثالثاً چین برای گسترش 

 مانده مانند افغانستان گسترش دهدنفوذ سیاسی در منطقه باید نفوذ خود را به مناطق باقی 
کند و رابعاً پکن انتظار و اهداف امنیتی و سیاسی خود را از دریچۀ اقتصادی تعقیب 

حمایت مادی و معنوی از معترضان مسلمان چینی در غرب این کشور را دارد. در نتیجه، 
 خروج امریکا از افغانستان، سوءظن چین را افزایش داده است. 

رد »صبر و انتظار« را در قبال تحولات عنوان یکی از همسایگان افغانستان، رویکچین به 
بیست سال اخیر و در زمان حضور نیروهای امریکا و ناتو انتخاب کرده بود،  افغانستان در  

شده در قبال تفاوتی آگاهانه و حساباما پس از خروج امریکا از افغانستان، سیاست بی
ا در پیش گرفت. در این گام ربهجویانه و گامافغانستان را تغییر داد و رویکرد همکاری

ا در ابعاد اقتصادی، امنیتی و سیاسی با افغانستان تقویت  راستا، چین روابط عمیق تری ر
کرد. منافع اقتصادی، اولویت اول چین در افغانستان هستند و پس از آن مسائل امنیتی و 

 ایم. ده اند؛ در این مقاله این فرضیه را به اثبات رساننفوذ سیاسی از اهمیت برخوردار
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 ادبیات پژوهش 
صورت  صورت کلی و روابط افغانستان با کشور چین بهحوزۀ مطالعاتی افغانستان به 

توان به چند  خاص، همواره با فقر منابع دست اول مواجه بوده است. با وجود این می
اند روابط این دو کشور  منبع در مورد روابط افغانستان و چین اشاره کرد که تلاش کرده 

 بررسی کنند. را 

های ن و افغانستان: منافع، مواضع و دیدگاهای با عنوان »چیهوش نگ ژائو در مقاله 
های خارجی حاضر در افغانستان مانند شوروی و امریکا به چین« با تکیه بر مؤلفۀ قدرت 

( در مقالۀ »معمای 2021ت. جان کالابرز ) رویکرد امنیتی چین به این کشور توجه کرده اس
های بط خارجی و سیاست برای چین« به تأثیر تصرف کابل از سوی طالبان بر رواطالبان 

پرداخته است. آنجلا ژئوپلیتیکی و امنیتی چین در قبال مرزهای غربی و فراتر از آن 
( در مقالۀ »منافع راهبردی چین در افغانستان« با تمرکز بر روابط تاریخی 201۶استانزل ) 

گری گاه برای چین بازیتوجه کرده است که افغانستان هیچ چین و افغانستان به این نکته
جه قرار گرفته  با اولویت اول نبوده و همواره برای دستیابی به هدف دیگری مورد تو 

ای با عنوان »ارزیابی راهبردی چین از افغانستان« بر ( در مقاله 2020است. سان یان ) 
ر حاشیۀ خطوط مرزی این کشور و  های افراطی دهای امنیتی چین از پیوند گروهنگرانی

یتی یک کمربند، یک جاده بحث کرده است. حسن عباس در کتاب  های امنافزایش هزینه 
»بازگشت طالبان؛ افغانستان پس از خروج امریکا« در مورد روابط دوستانۀ چین و امارت 

کند و این روابط را برای چین در راستای اسلامی پس از خروج امریکا صحبت می
 گیرد. های اقتصادی و امنیتی راهبردی در نظر میت فرص

 های نظری پژوهش یان ب
خوبی، ناگزیر به ارائۀ چارچوب نظری برای بحث هستیم. چاچوب  برای تبیین مباحث به

های بزرگ تواند اهمیت ژئوپلتیک را برای قدرتنظری مورد بحث، ژئوپلیتک است که می 
از دانایی و قدرت است که در دورۀ رقابت خوبی تبیین کند. ژئوپلیتیک، شکلی به

های رقیب و زمانی متولد شد که امپراطوری  1۹4۵تا  1۸۷0های بین سال امپریالیستی
های متعدد با یکدیگر مرتب کردند، آن را تغییر داده و در آن خطوط قدرت را طی جنگ

جهان دهندۀ مرزهای نقشۀ سیاسی تجدیدنظر کردند. خطوط قدرت آن دوره، تشکیل
های رسیدن به اهداف خود شبکه های بزرگ برای . قدرت( Dalby, 1998: 15)بودند 

تواند توان گفت ژئوپلیتیک در تعریفی ساده می امپریالیستی را شکل دادند؛ به عبارتی می
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های بزرگ درگیر چه چیزی هستند، چه اقدام و عملی را انجام این باشد که قدرت
 .( Klieman, 2015: 4)ین هستند دهند و در چه کاری بهترمی

دنبال بررسی چگونگی تأثیر فاکتورهای جغرافیایی ازجمله  اصولاً ژئوپلیتیک به
ها و سرزمین، جمعیت، موقعیت استراتژیک، منابع طبیعی و غیره بر روابط بین دولت

توان گفت  (. می4  :1۳۷۸دیگران است )قاسمی،    تلاش آنان برای کسب قدرت و استیلا بر
ها ها است که آن تفاوتهای آنتفاوتهای انسانی در پلیتیک، نوع دیگری از فعالیتژئو

دان و استراتژیست  سیاسی، اقتصادی یا استراتژیک هستند. نیکولاس اسپایکمن، جغرافی 
های دهی اولویتسیاسی، بر این باور بود که جغرافیا یکی از عوامل کلیدی در شکل 

طبیعی، موقعیت، توپوگرافی، اقلیم و منابع »انرژی«  آید.سیاست خارجی به حساب می
های در خشکی( هستند؛ تمامی این های اولیۀ منطقۀ جغرافیایی کشورها )دولتویژگی

 :Dhaka, 2005)گذارند ها تأثیر میاجتماعی دولت -عوامل بر محیط سیاسی و فرهنگی

مکانی قرار گرفت.  خود موضوع جنبۀخودیرشد و طبیعت این رشتۀ مطالعاتی به. (20
تأسیس چندین مکتب فکری از قبیل مکتب آلمانی به رهبری نهادینه شدن این رشته به 

کارل هوسهوفر، مکتب انگلیسی به رهبری هیلفرد مکنیدر و بعدها مکتب امریکایی به 
 . (Ibid) رهبری سورسکی منجر شد

ضای زیستی که به  از نظر راتزل، سه ویژگی برای دولت وجود دارد؛ قلمرو، مردم و ف
ها را کند. او یک نظریۀ ارگانیک از دولتکمک می  های ژئوپلیتیکی دولتپویایی 
بندی کرد که بر این فرض بنا شده بود که وجود سیاسی دولت شبیه موجود زندۀ شکل 

. سیاست ( Dhaka, 2005: 23)همراه با فضا است و نیاز به فضای بزرگتر برای رشد دارد  
شان دنبال تطابق با شرایط محیطیبه ها در آن  دائم برای بقا است که دولت   الملل تقلای بین

تواند با ها بر سطح زمین میها باید رشد کنند یا نابود شوند. رشد دولت هستند: »دولت
رشد گیاهان بر روی زمین مقایسه شود. ملت]،[ یک موجودیت زنده است، که در طول  

 ,Dhaka)ست.« کرده اه زمینی بوده که در آن زیست میای وابسته بطور فزایندهتاریخ به

به نظر ماهان توفیق، برخی کشورها )مانند بریتانیا( در جای دادن خود بر ( 33 :2005
ها مدیون همین عامل هستند؛ بنابراین، او سلطه بر دریاها به  مراتب دولت تارک سلسله 

دانست. روری میهای بزرگ ضهای راهبردی را برای وجود قدرت خصوص تنگه 
کرۀ شمالی از نظر ماهان، کلید قدرت جهانی است و اوراسیا  موقعیت جغرافیایی نیم

شده از (. ماهان قدرت را محاصره 4۹: 1۳۸۷کره است )کوهن، ترین جزء این نیممهم 
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های اقیانوسی همیشه دست بالا را خواهند کرد، زیرا قدرت سوی قدرت دریایی تصور می 
از چنین امکانی برخوردار   عنوان کشوری دریاییبود که انگلیس به  داشت. وی معتقد

توانست قدرت دریایی برتر باشد، زیرا از موقعیت جغرافیایی امنی است. امریکا نیز می
برخوردار است و به دو اقیانوس راه داشته و از سایر کشورهای بزرگ دور است. مکیندر 

را گذاری کرد و محور مرکزی آن جهانی نامسه قارۀ آسیا، اروپا و آفریقا را جزیرۀ 
»هارتلند« نامید؛ سپس نظریۀ خود را چنین بیان کرد که هرکس بر اروپای شرقی حکومت  
کند، حاکم قلب زمین و ناحیۀ محور خواهد بود. کسی که بر قلب زمین حاکم شود،  

نروای مافرمانروای جزیرۀ جهانی خواهد بود و کسی که بر جزیرۀ جهانی حاکم شود، فر
(. مکیندر توجه داشت که اوراسیا )جزیرۀ جهانی(  4۹: 1۳۸۷جهان خواهد بود )کوهن، 
سوم دیگر از مساحت  های زمین را در بر گرفته است و یکدوسوم مساحت خشکی

های امریکا و استرالیا است؛ از این رو، جزیرۀ جهانی را کلید های زمین شامل قاره خشکی
ارتلند، اطراف آن (. اسپایکمن ضمن نظریۀ ه۵: 1۳۸0عزتی، دانست ) سلط بر جهان میت

گذاری کرد؛  را که با عنوان هلال داخلی و خارجی مورد توجه مکیندر بود، »ریملند« نام
او برای این منطقه اهمیت بیشتری نسبت به هارتلند قائل بود و در مقام رد یا پاسخ به 

لند، هلال داخلی است؛ زیرا این منطقه  تئوری مکیندر، مدعی شد که ناحیۀ اصلی در هارت
بیشتری  امکان ترکیب قدرت خشکی و دریایی را بهتر فراهم ساخته و از منابع انسانی

(. اسپایکمن اظهار داشت که هرکس کنترل ریملند را 1۶: 1۳۸0برخوردار است )عزتی، 
د، سرنوشت  کند و کسی که حاکم اوراسیا باش عهده داشته باشد، بر اوراسیا حکومت می به

وئل کوهن تصویر جهان سیاسی را سام( 24:1۳۸0توال، -وکند )لوررا کنترل میجهانی 
نماید؛ در دیدگاه وی، محیط از  اساس مناطق ژئوپلیتیک و ژئواستراتژیک ترسیم می بر 

گسیخته است و بین چندین منطقۀ  نظر استراتژیک یکپارچه نیست، بلکه اساساً دنیایی ازهم
ضیه، از مفهوم جغرافیایی موسوم  یم شده است. کوهن در برخورد با این فرجدا از هم تقس

بندی یعنی مراتبی متشکل از دو نوع دستهگیرد و به این ترتیب، سلسله به منطقه بهره می
 (.1۶۵: 1۳۸4،نماید )قاسمیمنطقۀ ژئواستراتژیک و منطقۀ ژئوپلیتیک را ارائه می

ظریۀ ه در اهمیت ژئوپلیتیک، افغانستان در نشدهای مختلف مطرح با توجه به نظریه 
عنوان ریملند مطرح است. قرار گرفتن گیرد و در نظریۀ اسپایکمن بهمکیندر قرار می

های بزرگ سیستم همیشه  شود تا قدرت ای باعث میافغانستان در چنین جغرافیای سیاسی
کا به افغانستان پس از  حدۀ امریگونه مناطق باشند. حملۀ ایالات متدنبال تسلط بر این به
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همین راستای اهمیت ژئوپلیتیکی افغانستان قابل تحلیل و ارزیابی است. سپتامبر در  11
صورت طبیعی از فرصت خروج امریکا از افغانستان استفاده  چین که رقیب امریکا است، به 

 دنبال تسلط بر این جغرافیای مهم خواهد بود.  نموده و به 

 انستانپیشینۀ روابط چین و افغ 
الملل، ناگزیریم پیشینۀ جایی آن در نظام بینجابه برای کاربست نظریۀ چرخۀ قدرت و

روابط چین و افغانستان را بررسی کنیم که در ادامه، تصویر اجمالی از این روابط را به 
بحث خواهیم گرفت. روابط افغانستان و چین به دورۀ سلسلۀ هان در چین و دوران 

دوران باستان، منطقۀ افغانستان  در  (.  Iranica.com)گردد  قدیم باز می  پرفروغ جادۀ ابریشم
دلیل وقف مذهب بودیسم بودن و قرار گرفتن در مسیر جادۀ ابریشم شهرت کنونی به

گردد. داشت. ارتباطات )نه روابط رسمی( میان چین و افغانستان به دوران باستان باز می
م به  نگ، پایتخت آن دورۀ چین، و ادای احتراسفر فرستادگان افغانستان به شهر لوویا

امپراطور وقت خاندان تانگ با هدف تقویت مناسبات تجاری و گفتگوهایی دربارۀ ابریشم 
ها این سفر را تعبیر به گواهی نقطۀ اصلی در روابط باستانی این دو کشور است؛ زیرا چینی

تان را ذیل خاندان تانگ قرار ها با امپراطوری کردند و سرزمین افغانستجدیدپیمان افغان 
های چین از جهت فراوانی ترین دوره. یکی از برجسته ( Haywood, 1998: 19)دادند 

دلیل قرار داشتن در ثروت و بهبود معیشت، دوران تانگ بود؛ در همین دوره، افغانستان به
آید، دفع  می. آنچه از گذشتۀ روابط دو کشور به یاد  مسیر راه ابریشم از این منظر سود برد

خطر مهاجمان به مرزهای غربی چین و محافظت از مسیر تجاری خاکی آسیای مرکزی  
و افغانستان به جنوب آسیا و آن سوی ایران است. روند روابط این دو کشور تا آغاز 

به همین شکل   نشین چین در آن جنگجنگ جهانی دوم و حملۀ ژاپن به مناطق مسلمان
چین برای جلب حمایت کشورهای دیگر نمایندگانی فرستاد  ادامه داشت؛ در این زمان،

(Hsioa, 2010: 17 ) . 

گردد. افغانستان جزء اولین باز می 1۹۵۵ژانویه  20 آغاز روابط رسمی دو کشور به
عبدالصمد   1۹۵۵را به رسمیت شناخت و در سال    کشورهایی بود که جمهوری خلق چین

؛ پس از آن، چوئن لای،  (Iranica.com)ستقر شد  عنوان اولین سفیر افغانستان در پکن مهب
به افغانستان سفر کردند که    1۹۵۷راه معاونش اولانگ در ژانویۀ  وزیر چین، به همنخست

رتبۀ چین به افغانستان است. چوئن لای در این نخستین سفر رسمی یکی از مقامات عالی
نخست وزیر و محمد، معاون اوود خان، نخست وزیر، علیسفر با ظاهر شاه و د

 [
 D

O
I:

 1
0.

62
13

4/
sr

qp
is

/v
1.

i1
.k

ha
ta

m
un

i.5
 ]

 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 s
rq

pi
s.

kn
u.

ed
u.

af
 o

n 
20

26
-0

3-
13

 ]
 

                             8 / 20

http://dx.doi.org/10.62134/srqpis/v1.i1.khatamuni.5
https://srqpis.knu.edu.af/article-1-25-en.html


 

 

102 

ل
سا

 
ل،

او
 

ره 
ما

ش
  ی

 ،
ل 

او
ر
ها

ب
 

3
1
4
0

 
 

محمدنعیم، وزیر امور خارجۀ افغانستان دیدار کرد. سفر نخست وزیر چین به افغانستان 
ای بر درک متقابل میان دو کشور و پایهمنجر به ایجاد سطح جدیدی از روابط مبتنی

نیز داوود خان،   1۹۵۷ د. در اکتبرمستحکم برای گسترش روابط دوستانه در آینده ش
تان، به دعوت چین به پکن سفر نمود؛ او در این سفر با مائوتسه  نخست وزیر افغانس

تونگ چوته، نائب رئیس و لیون شائوچی، رئیس کمیتۀ دائمی کنگرۀ ملی خلق چین،  
دلیل کمک چند میلیون  . روابط رسمی سیاسی دو کشور به( Synovita, 2013: 6)دیدار کرد  
گرفت  تری به خود د شکل جدی برای توسعۀ افغانستان در دوران جنگ سر دلاری چین

منجر شد؛ این معاهده، اختلافات مرزی بر  1۹۶نوامبر  22و به امضای پیمان مرزی در 
سر باریکۀ واخان )در کنترل افغانستان( در مرز میان استان بدخشان در افغانستان و منطقۀ  

ان، ن طول مرز چین و افغانسترد و بر اساس آخودمختار سین کیانگ در چین را حل ک
 کیلومتر تعیین شد.  ۹2.4۵

منظور  پیمان »دوستی و تجاوز نکردن متقابل« را به 1۹۶0چین و افغانستان در سال 
گسترش روابط اقتصادی دوجانبه امضا کردند. پس از امضای پیمان، رویکرد چین در  

، صورت گذراو امور سیاسی و امنیتی را بهقبال افغانستان محدود به حوزۀ اقتصادی بوده  
با هدف بازتعریف روابط دو  1۹۶0پیگیری کرده است. پیمان سال  محدود و نامحسوس 

  200۶صلح و ثبات در منطقه، در سال  کشور بر اساس حسن همجواری و احترام به حفظ  
ن در تمدید شد. در دوران جنگ سرد و پس از استقرار نیروهای رقبای استراتژیک چی

تحده امریکا، رویکرد چین نسبت به افغانستان را تغییر افغانستان، یعنی شوروی و ایالات م
، پکن به سرعت این 1۹۷۹دسامبر  2۷نیروهای شوروی در افغانستان در کرد. با استقرار 

حملۀ نظامی را محکوم کرد و از به رسمیت شناختن دولت ببرک کارمل سر باز زد؛ در  
سولگری تنزل یافت و رسمی دو کشور متوقف و سفارت چین به کن این زمان، روابط

تر کردن حصار امنیتی پیرامون فقط به مسائل کنسولی و ویزا پرداخت. از منظر چین، تنگ
ترین دلایل ورود شوروی به افغانستان بود و تحولات افغانستان را از این کشور از مهم 

 ت مورد حمایت شوروی در افغانستان روابط نگریست. با روی کار آمدن دولاین زاویه می
های افغان همواره چین  پکن و کابل از روابط دوستانه به خصمانه تغییر کرد. کمونیست

های ضدکمونیستی و ضددولت افغانستان متهم کردند. چین با را به حمایت از گروه
ه تهدیدات حمایت از مجاهدین افغان و افزایش حضور نظامی در حاشیۀ مرز افغانستان ب

ین برای دفاع از خود در برابر حملات شوروی تجهیزات داد؛ در این دوره، چپاسخ می
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ای . چین، حضور شوروی را تهدید منطقه ( Starriditor,2004:4)نظامی از امریکا وارد کرد  
صورت غیرمستقیم وارد بلوک دانست؛ از این رو بهبرای خود و متحدش )پاکستان( می

جنگیدند، ان که علیه شوروی مینظامیان افغ کا علیه شوروی شد و به شبهپاکستان و امری
 . ( Hlilali, 2010: 2)سلاح فرستاد 

ای جدید در روابط چین و افغانستان بود.  ، آغاز دوره 2001حملۀ امریکا به افغانستان در  
  2001هیئتی از وزارت خارجۀ چین برای شرکت در مراسم تحلیف دولت موقت در دسامبر  

های بعد در این سفر ریخته  فغانستان و چین در سال های روابط ا وارد افغانستان شدند؛ پایه 
شد. پس از تشکیل دولت انتقالی در افغانستان، چین بلافاصله آن را به رسمیت شناخت و  

سفارت خود را در این کشور بازگشایی کرد. سیاست چین در این دوره   2002در سال 
 افغانستان بود.    های سیاسی و نپذیرفتن تعهدات نظامی در کشمکش »وارد نشدن« به  

با دعوت رسمی جیانگ زمین، رئیس جمهور چین، به  2002حامد کرزی در ژانویۀ 
های دولت رتبۀ این کشور دیدار و دربارۀ کمکاین کشور سفر کرد و با مقامات عالی

دار کرزی با مقامات چین، یک چین برای آبادسازی و توسعۀ افغانستان گفتگو کرد. در دی
میلیون  1۵0هدا شد و جیانگ زمین وعدۀ کمک صورت نقد به افغانستان امیلیون دلار به 

یلون یوآن  می  ۳0در این دیدار مطرح کرد؛ همچنین  دلاری برای بازسازی افغانستان را نیز  
فوریه  ۶نیز در  به کابل تحول داده شد. سفارت چین در کابل 2002نیز تا پایان مارس 

و در ماه می همان سال وزیر خارجۀ   ( People.cn)طور رسمی آغاز به کار کرد به 2002
چین به افغانستان سفر کرد؛ او در این سفر با حامد کرزی و عبدالله عبدالله دیدار داشت 

میلیون دلار تأیید شد.  ۳0ارزش نامۀ همکاری اقتصادی و فنی با این کشور به و موافقت 
ستمرار حضور نظامی امریکا از گسترش نفوذ روسیه، هند و ژاپن و ا 200۵ل ین تا ساچ

های استراتژیک داشت اما اقدامی آشکار برای دفع تهدید انجام و ناتو در افغانستان نگرانی
 .  (Zhao Hong, 2019: 1-21)   شده را پیش گرفت تفاوتی حسابنداد و رویکرد بی

اندازی های زیرساختی مانند راه مذکور بیشتر بر طرح روابط چین با افغانستان در دورۀ  
های آبیاری سازی، سدسازی، ساخت بیمارستان و سیستم های ارتباطی دیجیتالی، راه شبکه

سفر حامد کرزی های محدود در زمینۀ اطلاعات نظامی متمرکز بود.  و همچنین همکاری
ه  ای کرود؛ به گونهگاهی در روابط دو کشور به شمار میچرخش  200۶به چین در سال 

 ,Weitz)غانستان شد  تبدیل به شریک اول تجاری اف  200۹تا سال  پس از این سفر، چین  

نیز  2012ظر به سازمان شانگهای در سال عنوان عضو ناورود افغانستان به(. 21 :2010
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یش  تر کرد و ظرفیت حضور و نفوذ چین در این کشور را افزامناسبات دو کشور را عمیق
ر سر کار آمدند، دیپلماسی چین در که نسل پنجم رهبران در چین ب 2012داد. از سال 

های مختلف تر و پویاتر شد. این روند تا کنون در عرصه تان بسیار فعالافغانس
های گمرکی، تجاری و بازرگانی، مبادلات فرهنگی و دانشجویی، توسعۀ  ازجملههمکاری

  های مالی در این های سیاسی و امنیتی ادامه داشته است. چین با اتکا به کمک همکاری
بانی، اهداف دیگر و با پذیرش نقش صلح  دوره جایگاه خود را در کابل مستحکم کرد

 گرفت. خود در افغانستان را نیز پی

 ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک افغانستان در سیاست خارجی چین
چین با دو ساختار ژئوپلیتیکی در مرزهای غربی خود همسایه است که یکی مجموعۀ امنیتی  

دیگری آسیای مرکزی؛ افغانستان در  هند و پاکستان در رقابت است و  جنوب آسیا که با 
ها  میان این دو منطقه یا دو ساختار واقع شده است. با این تعبیر، افغانستان از نگاه چینی 

ها را از یکدیگر جدا کرده  های هندوکش این بخش کوه دارای دو بخش است که سلسله 
ی و بخش جنوبی  ند با مجموعۀ امنیتی آسیای مرکز پیو اند از قسمت شمال هم است و عبارت 

که با آسیای جنوبی پیوند دارد. این موقعیت حساس کشور در دو مجموعۀ امنیتی، افغانستان  
الملل مطالعات صلح، نگاه استراتژیک چین  را برای چین بااهمیت ساخته است )مرکز بین 

طور منظم و تابع  غانستان به (. اصول سیاست خارجی چین در قبال اف 1۳۹1به افغانستان، 
اند؛  بر منافع ملی این کشور تعریف شده ملاحظه هستند که گاهی متناقض بوده و مبتنی   چند 

توان شش ملاحظۀ اساسی را در سیاست چین نسبت به افغانستان  طور کلی می بنابراین، به 
متحدۀ   مورد توجه قرار داد؛ نخست، این ملاحظه برای چین مطرح بود که پای ایالات 

د و تهدیدی برای چین خلق نکند؛ دوم، جلوگیری از نفوذ هند در  امریکا در منطقه باز نشو 
افغانستان که دشمن دیرینۀ آن است که گاهی چین در این سیاست با پاکستان هماهنگ  

خوانی دارد؛ سوم،  شود زیرا این سیاست پکن با اولویت پاکستان در افغانستان هم می 
های پروسۀ صلح افغانستان با  سیاست بنیادگرایی طالبان و حمایت از    جلوگیری از گسترش 

طرفانه  این ترس نفوذ دوبارۀ مبارزان سین کیانگ در سایۀ طالبان؛ چهارم، اتخاذ سیاست بی 
سو است؛  در ملاحظۀ روابطش با پاکستان در قبال بحران افغانستان که بیشتر با پاکستان هم 

زی در واردات و صادرات  تواند نقش بار جغرافیای مهم می  عنوان یک پنجم، افغانستان به 
دلیل حضور امریکا در افغانستان نگاهی شکاکانه با هماهنگی  چین ایفا نماید و ششم، به 

 (. 24۸:  1۳۹۳روسیه و ایران به این کشور دارد )بلخی،  
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شده در ابتدای مقاله و اهمیت یافتن ساختارهای با توجه به مباحث نظری مطرح 
یگاه افغانستان همیشه از نگاه ژئوپلیتیکی و های بزرگ، جاپلیتیکی برای قدرتژئو

ها بوده که پس از خروج امریکا مورد توجه چین ژئواکونومیک مورد توجه این قدرت
 دنبال نفوذ بیشتر در ابعاد مختلف بر خواهد آمد.قرار گرفته و این کشور به 

 تقابل چین و امریکا در افغانستان 
ا و هند، دو رقیب اصلی جمهوری خلق چین  عال و پررنگ ایالات متحدۀ امریکحضور ف
سپتامبر در افغانستان روابط سیاسی افغانستان  11ای، پس از المللی و منطقهبین در سطح

های عظیمی از مخالفت چین با حضور  توان رگهتأثیر قرار داده بود. می و چین را تحت
شاهده نمود. چین های غیراعلانی این کشور م سیاست ناتو و امریکا در منطقه را در 

وقت به حضور امریکا در منطقه علاقه نداشته است و بر این باور است که امریکا از هیچ
های های سازمان ملل سوء استفاده کرده و مبارزه با تروریسم را بهانه کرده تا رژیم قطعنامه 

از دیدگاه   افع خود را در منطقه تأمین کند.متمایل به خود را در منطقه به وجود آورده و من
چین، استراتژی امریکا از حضور در منطقه، محاصرۀ چین و مهار این کشور است. به 
تعبیر برخی از اندیشمندان چینی، در آیندۀ نزدیک چین جای امریکا را خواهد گرفت و 

 دید است.ابرقدرت اول جهان خواهد شد؛ از این رو، رقابت امریکا و چین بسیار ش

توان  شوند، میم کرد که نیروهای امریکا از افغانستان خارج می وقتی باراک اوباما اعلا
گفت که جای آن را چین پر خواهد کرد و خلأ استراتژیک در افغانستان به وجود نخواهد  

ای با خروج امریکا از افغانستان خواهان  ای و فرامنطقه آمد. طبیعی است که بازیگران منطقه 
گران مایل به ن بودند و قاعدتاً چین ازجملۀ کنش آفرینی پررنگ در عرصۀ افغانستانقش 

پر کردن این خلأ بود که حضور فعال خود را پس از خروج امریکا در افغانستان تثبیت 
کند حوزۀ نفوذ  عنوان قدرتی که در همسایگی افغانستان است، تلاش میکرد. چین به 

 (. 21۵: 1400بارده، مقدم، انصاری د )گوهریخود را در تمام آسیا گسترش ده

چین در تلاش است تا روند توازن را در منطقۀ آسیای مرکزی و افغانستان به نفع  
گذاری و تحریک برای فرسایش در کشاکش امریکا و خود رقم زده و از استراتژی طعمه

د را در منطقه  تواند جایگاه خو روسیه و امریکا و ایران استفاده کند؛ از این طریق می 
 به دست آورد. خوبی به
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 خروج امریکا از افغانستان و نگاه راهبردی چین 
رهیافت ژئوپلیتیکی همسایگی چین چهار ویژگی سیاسی، استراتژیک، اقتصادی و  

های ( و پکن امیدوار است بتواند نگرانی1۳۹۵گیرد )شفیعی، یی را در بر میجغرافیا
به اهداف اقتصادی خود   ب این رهیافت رفع کند و سیاسی خود را در چارچو-امنیتی

های جدی همسایگان برسد. حضور ایالات متحدۀ امریکا در افغانستان همواره از دغدغه
ازجمله چین بوده است. از زمان اعلام خروج نیروهای امریکایی و ناتو از افغانستان و 

یر های امنیتی، تغینگرانیمند طالبان در افغانستان، چین در راستای ظهور مجدد و قدرت
رشد با امریکا و روسیه مجبور به اکونومیک و رقابت روبهمهم شرایط ژئوپلیتیک و ژئو

خصوص افغانستان بوده است. افغانستان تر در قبال تحولات منطقه بهاتخاذ دیپلماسی فعال
عنوان همسایۀ غربی چین، نفوذ فرهنگی و ایدئولوژیکی مهمی برای ایالات به
 منطقۀ اویغور دارد.  نشین سین کیانگ وسلمان م

با خروج نیروهای امریکایی از افغانستان و پیشروی گروه طالبان و تصرف کردن  
های سیاسی چین نیز تغییر کرده و موجب افزایش  مناطق بیشتر همزمان با آن، اولویت 

طور  آن کشور را به ها در قبال ثبات افغانستان شده است که منافع بلند مدت  های آننگرانی
ها از افغانستان رو نکند. در حقیقت، خلأ قدرت ناشی از خروج امریکاییبا خطر روبه قطع  

ای از تهدیدها ها را با مجموعه بارۀ دولت مورد حمایت غرب در کابل، چینیو سقوط یک 
(؛ در این  1400)مؤسسۀ مطالعات راهبردی شرق، ها در این کشور مواجه کرد و فرصت 

دیدهای موجود را به فرصت تبدیل کند و حضور فعال خود تا، چین تلاش کرد تا تهراس
را در معادلات افغانستان نشان دهد. عرصه های اقتصادی، امنیتی و سیاسی به ترتیب سه  

 ها دنبال کرد. عرصۀ مهم و بااولویت هستند که چین نگاه راهبردی خود را در آن

 تان در عرصۀ اقتصادی الف. نگاه راهبردی چین به افغانس
آفرینی این خلأ به وجود آمده از نبودن نیروهای رقبای چین در افغانستان، نقش  با

آفرینی بر اساس شود؛ بخشی از این نقش کشور در افغانستان و منطقه پررنگ می
های تجاری و اقتصادی چین است که افغانستان بازار قابل توجهی در این راستا به انگیزه

کایی و قطعیت نداشتن حاکم بر افغانستان رویکرد رود. خروج نیروهای امریشمار می
چین را قطعاً در قبال افغانستان تغییر داده است و این کشور برای حفظ منافع و امنیت  
خود در داخل و خارج افغانستان نیازمند تغییر در سطوح حضور در این کشور است. به 

رت اقتصادی و کاهش  برای مقابله، تضعیف قد های امریکاباور چین یکی از خط مشی 
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عمق استراتژیک این کشور، توقف یا افزایش هزینۀ عملیاتی شدن طرح راه ابریشم جدید 
سازی طرح و تحریک قوم اویغور همواره  امنگرایان برای نااست؛ استفاده از ابزار افراط

نیز با  صادی در قبال افغانستاناند. در نتیجه، مؤلفۀ اقتهای اصلی در این زمینه بوده گزینه
گیرد. ظرفیت افغانستان در پیوند به بازارهای جنوب،  رویکرد امنیتی مورد توجه قرار می

مرکز و غرب آسیا در کنار ذخایر کمیاب نقره، طلا، لیتیوم، روبیدیم، سزیم، برلیم، مس و  
. ذخایر ( Independent, 2018: 2)سنگ آهن، این کشور را برای چین جذاب کرده است  

نیاز کند و از سوی  های خارجی بیتواند افغانستان را از کمکطرف می معدنی از یک
های وسیله معادن غیرقانونی را تشدید کند و طرح تواند زمینۀ آشوب و فساد به دیگر، می 

 (. 1۵۵: 1401)جعفری، بنایی، ای را به تأخیر بیندازد زیرساختی و توسعه

ن را اعلام کرد. هدف چین ایجاد  طرح بزرگ اقتصادی چی   201۳شی جی پینگ در سال  
های مرزی است. با  ها و گذرگاه آهن، خطوط لولۀ انرژی، بزرگراه ای از راه شبکۀ گسترده 

گونه که پینگ اعلام کرد، تنگنای ترانزیتی آسیا مرتفع خواهد  ای، همان تقویت اتصالات منطقه 
رسی نقشۀ عملیاتی و قراردادی طرح راه ابریشم  . با بر ( Chatzky and McBride, 2019) شد  

شد که این طرح افغانستان را حذف و تمرکز اصلی خود را روی  جدید، این گمانه مطرح می 
ها، در  است که چین در واکنش به این گمانه پاکستان و کشورهای آسیای مرکزی قرار داده 

نبه با افغانستان را در راستای  های دوجا ای برای ارتقای سطح همکاری نامه تفاهم  201۶سال 
ملت و اتصال ایران،  آهن پنج کابل، راه - ادغام این کشور به شبکۀ زیرساختی طرح ریلی کاشغر 
صال افغانستان به پاکستان در دستور کار  چین، قرقیزستان، افغانستان و تاجیکستان در کنار ات 

یرتان در ولایت بلخ در سپتامبر  . اولین قطار مستقیم از چین به ح ( railwaypro.com) قرار داد  
ای و ورود سود اقتصادی از راه  رسید. اتصال افغانستان به بازارهای جهانی و منطقه  201۶

 . ( Iranica.com) تواند ثبات را در افغانستان فراهم کند  ترانزیت می 

موفقیت طرح بزرگ اقتصادی چین تا حد زیادی وابسته به امنیت و ثبات در منطقه  
ویژه آسیای امنی و امکان تسری آن به مناطق پیرامونی چین، به ین رو، هرگونه نااست؛ از ا

 مرکزی، برای این کشور تهدید امنیتی خواهد بود.  

وریت در افغانستان، طبعاً امکان تسری های اخیر جمه دلیل افزایش ناامنی در سالبه
ت که به همین دلیل آن به مناطق همسایه ازجمله جنوب آسیا و آسیای مرکزی وجود داش 

قدرتمند شدن طالبان و تضعیف جمهوریت از دو جهت برای چین خوشایند بود؛ در این 
غانستان صورت، رقیب قدرتمند چین در افغانستان تضعیف شده و امکان ایجاد ثبات در اف
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با روی کار آمدن حکومتی قوی و قاطع وجود داشت. از جانب دیگر، روی کار آمدن 
تواند باعث کاهش سطح تنش میان افغانستان و نستان از منظر چین میطالبان در افغا
 گرایی اقتصادی این دو کشور شود.  پاکستان و هم 

فزایش یافته و این کشور  های چین با افغانستان با روی کار آمدن نظام جدید ا همکاری 
لبته تحقق  کند. ا های کلان را با طالبان مذاکره می گذاری با استفاده از فرصت، سرمایه 

. امکان  1اند از: های متعددی است که عبارت های چین با افغانستان دارای چالش توافق 
به حداقل    رشد میان افغانستان و پاکستان های روبه پک را تنش اتصال افغانستان به طرح سی 

.  2رساند یا به بیان دیگر، امکان پیوند پایدار این دو بازیگر بسیار دور از ذهن است؛ می 
المللی  گرای بین های افراط پایان و وجود گروه ضعف نهاد دولت، جنگ قدرت، منازعۀ بی 

های زیرساخت را محدود و ناممکن  های چینی برای پیگیری طرح امکان حضور شرکت 
های زیرساخت و عبور  ها برای انجام و پایان طرح . طالبان به رسم این سال ۳سازد؛ می 

 (.  240:  1400لی مبالغ زیادی دریافت کرده است )پورلک،  های تجاری زمینی و ری کاروان 

 ب. نگاه راهبردی چین به افغانستان از بُعد امنیتی 
های اقتصادی، در زمینۀ منافع  ت ها و فرص ای آسیای جنوبی علاوه بر چالش تحولات منطقه 

بات  گذارند. چین علاقۀ زیادی به صلح، ث امنیتی و سیاسی بر سیاست خارجی چین تأثیر می 
و اقتصاد مرفه در منطقه دارد که این مسائل به ثبات و امنیت منطقۀ سین کیانگ کمک  

ی در افغانستان  های ضدچین (. تهدیدات امنیتی از سوی گروه ۶۶:  1400نژاد،  کنند )بهبودی می 
و اثرات آن بر سین کیانگ، محرک اثرگذاری بر سیاست خارجی چین در قبال افغانستان  

ی در روابط چین و طالبان سبب شده پکن پس از خروج نیروهای امریکایی  است. بُعد امنیت 
تواند زمینۀ اتصال اویغورها با  مجبور به »کنترل مؤثر« رفتار طالبان باشد. افغانستان می 

های  های تندروی دیگر آسیای مرکزی و جنوبی را ایجاد کند و مسیر ورود گروه وه گر 
رسد تبدیل  . به نظر می ( Worldview.stratfor.com) گرا به دولت چین را بگشاید افراط 

های تروریستی پس از افغانستان از  شدن استان سین کیانگ به محل بعدی استقرار گروه 
عنوان راه ضربه  چین باشد؛ چین همواره این سناریو را به سناریوهای تهدیدزا برای دولت 

های تندرو در سین  گروه  های اقتصادی خود روی میز دارد و نامیرایی زدن به پیشرفت 
داند. این نگرانی  واسطۀ حمایت آشکار و پنهان ایالات متحده و حتی روسیه می کیانگ را به 

ن اویغور در مناطق قبایلی پاکستانی )فتا( و  نظامیا گیرد که بسیاری از شبه از آنجا نشأت می 
 .  ( Small, 2015: 3) اند  های جنوبی و شرقی افغانستان پناه گرفته استان 
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شده در چند شده، رویکرد چین از دوری حسابهای امنیتی بیانبا توجه به نگرانی
سوی افزایش مشارکت امنیتی تغییر کرده است. چین و طالبان در صدد سال اخیر به

صورت خاص صورت کلی و داعش خراسان به همکاری برای مقابله با تهدید داعش به 
اعلام موجودیت   201۵خراسان که در سال  شام ولایت هستند. دولت اسلامی عراق و

کرد، مخالف طالبان است و معتقد است که طالبان علیه مسلمانان اویغور با چین متحد 
، هواداران داعش این تماس 2021لبان در اکتبر  قامات چین و طاشده است. پس از دیدار م

ار امیر خان متقی، ها دیدهای چین خطاب کردند؛ آنرا تحقیر دانسته و طالبان را فاحشه 
سرپرست وزارت خارجۀ طالبان، و وانگ یی، وزیر خارجۀ چین را خیانت طالبان به  

 . ( Webber, 2021)مسلمانان چین )اویغورها( قلمداد کردند 

گوی داعش »طالبان متعهد شده که به درخواست چین، اویغورها را گفتۀ سخنبه 
ه چین تضمین داده است که با مسلمانان رسد طالبان باخراج و بیرون کند.« به نظر می

کند و این باعث واکنش داعش شده است؛ پکن در صدد است از اویغور همکاری نمی
ف و سازماندهی این جنبش در افغانستان طریق دیپلماسی با طالبان زمینه را برای حذ

ند، فراهم آورد و برای اینکه این جنبش تکثیر نشود و از مسلمانان اویغور حمایت نک
 حل برای چین است. برقراری رابطۀ حسنه با طالبان، تنها راه

امنیتی سادات در گزارشی تحت عنوان »مفهوم جدید -مرکز مطالعات راهبردی بیگن
کند که پکن ممکن است دربارۀ نحوۀ بیان می 2021ژوئن  20تان« در چین برای افغانس

ز چهار کشور شکل دهد که همۀ مدیریت مسئلۀ افغانستان ابتکار نشان دهد و گروهی ا
آنان منافع امنیتی و اقتصادی مشترک دارند و از نظم جهانی تحت رهبری امریکا بیزار 

یکا باعث گسترش فضای مانور نظامی و دارد که خروج امرهستند. این گزارش اظهار می 
امنیتی چین در افغانستان و آسیای مرکزی خواهد شد، یک نظم جهانی جایگزین ترویج 
خواهد شد و حضور نظامی امریکا در منطقه و غرب آسیا کاهش پیدا خواهد کرد  

(Avdaliania, 2021: 3-12 ) سنجی ابتکار و معماری حضور پکن در آیندۀ . امکان
ان در سه بُعد قابل ارزیابی است؛ در واقع، گزینۀ سیاست خارجی چین در آیندۀ افغانست

 واهد شد:امنیتی افغانستان به سه صورت عملیاتی خ

بانی و مبارزه با  حضور نظامی در شمال افغانستان برای مبارزه با عملیات صلح . 1
له روسیه، ایران گرایی که همکاری با کشورهای منطقه ازجمهای تروریستی و افراطهسته

 تواند پکن را در رسیدن به این هدف کمک کند؛و پاکستان می
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 ی کشورهای منطقه که ایران، روسیه و پاکستان  تر با همکارایجاد چتر امنیتی کارآمد.  2

 منافع مشترکی در افغانستان دارند و با امریکا و نظم لیبرال فعلی مخالف هستند؛

 اری شانگهای در افغانستان. افزایش نقش فعال سازمان همک. ۳

بنابراین، ابتکار و معماری امنیتی، بسیار برای چین اهمیت دارد و حضور این کشور  
ود ها خواهد باری چهار کشور )ایران، روسیه و پاکستان( و توازن در منافع آنبا همک

 (.۷۷: 1401)منوری، کشوریان، صداقتی، 

 ج. نگاه راهبردی چین به افغانستان از بُعد سیاسی  
خروج رقیب قدرتمند چین یعنی ایالات متحده از افغانستان پیروزی بزرگی برای رقبای 

آید. پیمان استراتژیک میان  ی ایالات متحده به حساب می امریکا و شکست و خفت برا 
میان این دو کشور باعث  امریکا و افغانستان و قراردادهای امنیتی و دفاعی منعقدشده 
عنوان قدرتی بزرگ. اما نگرانی کشورهای همسایۀ افغانستان شده بود؛ ازجمله چین به 

های بزرگ رقیب ی برای قدرتاخروج ایالات متحده با سراسیمگی فراوان، برگ برنده
آید. پس از خروج امریکا از افغانستان و عدم امریکا مثل چین و روسیه به حساب می

ی امارت اسلامی توسط کشورهای جهان، چین از معدود کشورهایی بود که روابط شناسای
تر دیپلماتیک خود را با امارت اسلامی حفظ نمود و ارتباط میان این دو کشور گسترده 

د. پذیرش سفیر امارت اسلامی توسط چین، نوعی شناسایی تلویحی افغانستان جدید ش
تر گشت. د سیاسی دچار تحول شده و عمیقرا در پی داشت و روابط دو کشور از بُع 

های خوبی در این  دنبال افزایش نفوذ سیاسی خود در افغانستان بر آمد و موفقیت چین به 
سیاسی و اقتصادی دو طرف باعث شد که امارت   راستا به دست آورد. منافع متقابل

 یاسی بیرون آید. اسلامی نیز از روابط عمیق با چین استقبال نموده و به نوعی از انزوای س

 گیری  نتیجه 
عنوان همسایۀ شرقی، تحولات افغانستان را همیشه در نظر داشته و سعی داشته چین به

ض منافع آشکار چین با ایالات متحده، رغم تعارخود را در حاشیۀ امن نگه دارد. علی
تفاوتی پکن سیاست واشنگتن در بیست سال حضور امریکا حمایت و سیاست بی

های امنیت و شده را انتخاب کرد. نگاه چین در قبال افغانستان بر اساس مؤلفه حساب 
د که گیراقتصاد بوده است. چین در شرایط حاضر طالبان را قدرتی سیاسی در نظر می
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محور برای دستیابی به منافع عنوان بازیگر اقتصاد پوشی کرد. چین بهتوان از آن چشم نمی
 منازعه است.  اش نیازمند افغانستانی باثبات و بدوناقتصادی 

رسد چین را دو مسئلۀ اقتصاد و امنیت به سمت افزایش سطح تعامل و به نظر می
قبال افغانستان در دو سطح یعنی چین در  هایبرد. انگیزهحضور در افغانستان پیش می

شود. با ثبات در افغانستان، طرح تر بررسی میخود افغانستان و بخشی از یک بازی بزرگ
ثبات برای چین به معنای  راحتی محقق شود. افغانستان بیتواند به بزرگ اقتصادی چین می

ی اقتصادی  هاروازیافزایش مخاطرات امنیتی در غرب این کشور و مانع پیشروی بلندپ
آن است. موفقیت راه ابریشم جدید در گروی ثبات منطقه، مخصوصاً آسیای مرکزی،  

امنی به کشورهای آسیای ثباتی در افغانستان امکان سرایت نااست که گسترش سطح بی
 مرکزی را افزایش خواهد داد. 

کند؛   ای تبدیلچین نتوانسته است افغانستان را به یکی از اعضای اصلی پیمان شانگه
ای برای حل بحران در افغانستان با رهبری چین دشوار  رو، ایجاد اجماع منطقه از این

است. در شرایط فعلی، این پرسش معمولاً مطرح بوده است که در صورت گسترش 
بحران در افغانستان، نیروهای نظامی و امنیتی چین در چه صورت به افغانستان وارد 

ای و بررسی رویکردهای کلان این کشور احتمالا منطقه تحولات  خواهند شد که با نگاه
در دو سوی مرز چین و گرایی . اتصال افراط1دو صورت این اتفاق خواهد افتاد: در 

 امنی به آسیای جنوبی و مرکزی.. تسری بحران و نا1افغانستان؛ 
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آسیای مرکزی، فصلنامۀ ای در هگرایی و همکاری منطق(، منطقه1400الله )نژاد، قدرتبهبودی .1
 (. 1) 1۳روابط خارجی، 

های بالنده در خاورمیانه، تهران، (، امریکا و قدرت 1۳۹۳پل سالم در شان کلارک و سابرینا هوک ) .2
 نشر نی.

 کند؟، خبرگزاری صداوسیما.(، چین در افغانستان چه می1400زاده، محمد )تقی .3
 پیامدهای خروج امریکا از (،1401) عیدس ،نظری سبزواری ؛اللهروح ،بنایی ؛مهدی ،جعفری .4

 (.2) ۵، پژوهیمدیریت راهبردی و آینده، افغانستان برای چین و هند
، المللیابی چین: رویکردی نظری به تغییر در سیاست بینقدرت(، 1۳۸۶علی )زاده، غلامچکینی  .5

 .تان ، بهار و تابس22مجلۀ پژوهش حقوق و سیاست، سال نهم، شمارۀ 
 (، نقش افغانستان در مسیر پروژۀ یک کمربند و یک جاده.201۸دیوسف )رهنورد، محم .6
(، خروج امریکا از افغانستان؛ بازتاب استراتژی باز موازنه، 1400سلیمانی پورلک، فاطمه ) .7

 (. 1) 1۳المللی، های سیاسی و بینرهیافت
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